
 

   

Tolmezzo, lì 26.09.2025 
 

DETERMINA TITOLARE POSIZIONE ORGANIZZATIVA N° 153/2025 
 
OGGETTO: Fornitura legname di larice all’Associazione Amici delle malghe di Tolmezzo per il 
recupero/riqualificazione del compendio malghivo denominato “Casera Chiampiut di sore” in Comune di 
Rigolato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamate 

- la deliberazione del CdA n. 30 del 12.03.2025 con la quale si accoglieva la proposta presentata 
dall’Associazione “Amici delle Malghe” di collaborazione per il recupero/riqualificazione del 
compendio malghivo denominato “Casera Chiamput di Sore” ubicato in Comune di Rigolato in 
parte distinto nel NCT dello stesso Comune al Foglio 14 mappali 14-15-16 e 17 (fabbricati diruti) 
e mappali 12 e 13 (pascoli) adiacenti al complesso malghivo; 

- la Convenzione per il recupero del compendio malghivo Casera Chiampiut di sore tra 
l’organizzazione di volontariato “Amici delle malghe” e il Consorzio Boschi Carnici sottoscritta 
dalle parti in data 24.03.2025 con quale, tra le altre, si disciplinano ruoli, compiti e responsabilità 
delle stesse; 

Osservato che l’art. 5 della su citata Convenzione prevede “…(omissis) In ogni caso il Consorzio concede 
all’affidataria, per i soli fini della ricostruzione dei fabbricati esistenti in parola, il taglio “selettivo” delle 
piante resinose in piedi presenti nelle adiacenze della medesima, per ricavare il necessario legname da 
costruzione”; 

Vista la Dichiarazione di taglio in presenza di pianificazione forestale (DT) 28.08.2025, n.05 (cod. 
CBC23F071K01) del Servizio tecnico consorziale per l’utilizzazione delle piante derivanti dal taglio per la 
ricostruzione e adeguamento della casera Chiampiut di Sopra nel bosco consorziale “Chiampiut” part. 71 
del PGF in Comune di Rigolato; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 17.09.2025 n. 81, esecutiva nelle forme di legge, 
con la quale si approvava la DT “Assegno legname in piedi località ex Casera Chiampiut di sopra” del 
28.08.2025, n.05 (cod. CBC23F071K01) del Servizio tecnico consorziale e si formulava atto di indirizzo al 
Responsabile del Servizio per la fornitura configurata come “fabbisogno” di un quantitativo di legname di 
larice per complessivi m³ 56,995 lordi pari a m³ 43,418 netti, all’Associazione Amici delle malghe di 
Tolmezzo da utilizzare per il recupero/riqualificazione del compendio malghivo denominato “Casera 
Chiampiut di sore” in Comune di Rigolato; 

Considerata la necessità di procedere all’utilizzazione delle suddette piante per i fini di cui al precedente 
punto; 
Avuto riguardo di concedere all’Associazione Amici delle malghe a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 05 della 
Convenzione la quale potrà effettuare le operazioni di taglio, allestimento ed esbosco delle piante di cui 
sopra a cura di ditta regolarmente iscritta nell’elenco delle imprese forestali operanti in FVG ai sensi del 
comma 1, art. 25 della L.R. 23.04.2007 n. 9, previa comunicazione al Consorzio in qualità di Ente 
proprietario; 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 
1. Di concedere all’Associazione Amici delle malghe con sede a Tolmezzo in via R. Del Din, 9 (C.F. 

93024600301) quale “fabbisogno” un quantitativo di legname di larice per complessivi m³ 
56,995 lordi pari a m³ 43,418 netti, da utilizzarsi nell’intervento di recupero/riqualificazione del 
compendio malghivo denominato “Casera Chiamput di Sore” ubicato in Comune di Rigolato in 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
TOLMEZZO 
 

EA    - 2 

parte distinto nel NCT dello stesso Comune al Foglio 14 mappali 14-15-16 e 17 (fabbricati diruti) 
e mappali 12 e 13 (pascoli) adiacenti al complesso malghivo;  

2. Il taglio l’allestimento e l’esbosco delle piante dovrà essere eseguito da una ditta regolarmente 
iscritta nell’elenco delle imprese forestali operanti in FVG ai sensi del comma 1, art. 25 della L.R. 
23.04.2007 n. 9, previa comunicazione al Consorzio in qualità di Ente proprietario; 

3. Di chiedere all’Associazione Amici delle malghe con sede Tolmezzo, Via R. Del Din, 9 (C.F. 
93024600301) di fornire a questo Consorzio, copia della fattura comprovante il pagamento dei 
lavori di utilizzazione (taglio, allestimento ed esbosco del legname). 

4. Di stabilire che l’utilizzazione è regolata dalle norme e condizioni contenute nel capitolato per la 
vendita in piedi di piccoli lotti boschivi di proprietà pubblica derivanti da eventi straordinari 
riportate nella DT “Assegno legname in piedi località ex Casera Chiampiut di sopra” part. 71 del 
PGF in Comune di Rigolato, di data 28.08.2025, del Servizio tecnico consorziale e da quelle 
previste dal C.C.. 

5. Di stabilire che l’utilizzazione dovrà concludersi entro 90 giorni dalla sottoscrizione per 
accettazione del presente atto di concessione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott. Erika Andenna 
Atto firmato digitalmente 

 
 
           
 

 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 26.09.2025 al 11.10.2025. 
Tolmezzo, lì 26.09.2025 

 
L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 
 
 

   


